Istituto di Scienze Religiose in Trento
CORSO SUPERIORE DI SCIENZE RELIGIOSE

[.> Azione Cattolica nel ventennio
fascista

Magistero in Scienze Religiose

Romina Meneghini

Relatore

Prof. Severino Vareschi

ANNO ACCADEMICO 1999/2000






Indice generale

INTRODUZIONE
La riforma di Pio X

Sviluppi organizzativi della Gioventd cattolica
I movimenti femminili

La nascita della Federazione Univarsitar Cattolici taliani

La riforma di Benedetto XV

CAPITOLO PRIMO
L'azione cattolica dal primo dopoguerra al 1923

Gli statuti del 1923

L'apoliticita dell Azione Cattolica

La riorganizzazione della Federazione
Universitan Cattolici Italiani

CAPITOLO SECONDO
L'Azione Cattolica nello Stato Fascista
Azione Catiolica e sindacalo

La crisi del 26 e del "28 nell'associazionismo giovanile
La "nascita” di una nuova Azione Cattolica

CAPITOLO TERZO
La Conciliazione (1929)

Il mutamento di strategia dell’Azione Cattolica

CAPITOLO QUARTO
La crisi del 1931

CAPITOLO QUINTO

La ristrutturazione dell'Azione Cattolica dopo il 1931

Lo scontra interno tra la Gioventl di Gedda el
Movimento dei Laureati Catiolici
L'attheita dell'Azione Catiolica

CAPITOLO SESTO
La guerra d'Etiopia e di Spagna

CAPITOLD SETTIMO
Gli anni del dissenso: 193711939

La riforma dell' Azione Cattolica nal 1939-1840

pag.
pag.
pag.
pag.

pag.
pag.

pag.

pag.
pag.

Pag.

pag.

pag.
pag.
pag.

pag.
pag.

pag.

pag.

pag.

pag.

pag.

pag.
pag.

1.
6.
g.
10.

12.
13.

15

17.
18.

20.

24.
24,

29,

45.

45.

83,

B7.

73

7G.

82.
93.



CAPITOLO OTTAVO
L'Azione Cattolica negli anni della guerra

Le nuowve tendenze associative

CAPITOLD NOND
L'Azione Cattolica Trentina dagli albori al 1926

CAPITOLD DECIMO
L'attivita dell’Azione Cattolica negli anni
tra il 1927 e il 1931

CAFITOLO UNIMCESIMO

L'attivitd dell'Azione Cattolica Trentina dopo
la crisi del 1931 fino alla caduta di Mussolini, 1943

pag. 87.

pag. 103.

pag. 107.

pag. 117.

pag. 133.



